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کامی ناتو   نا
در متقاعد کردن آلمان

عملکرد  از  انتقادها  کــه  حالی  در 
گروهبینالملل

سعیدسبحانی
آلمان در کمک نظامی به اوکراین، 
باعث استعفای وزیر دفاع این کشور در هفته گذشته شد اما 
عملکرد این کشور در دوره وزیر دفاع جدید نیز بر همان ریل 
گذشته در حرکت است و کشورهای عضو ناتو همچنان منتقد 
آلمان در زمینه عمل به تعهداتش در قبال اوکراین  دولــت 
، صدراعظم آلمان  هستند.  منتقدان می گویند که اولاف شولتز
کند عمل  کم درخصوص تسلیح اوکــرایــن بسیار  و حــزب حا
کریستین  قبل  روز  چند  شد  باعث  مسأله  همین  می کنند، 
لامبرشت از وزارت دفاع لبنان استعفا کند.  اما با این وجود، 
کشور در نشست »رامشتاین«  تلاش آمریکا و متحدان این 
کردن برلین به منظور ارسال تانک های  آلمان برای متقاعد 
لئوپارد به اوکراین، باردیگر به شکست انجامید. رویترز در این 
گزارش نوشت: در حالی که معترضان در برلین از دولت خود 
درخواست کردند تا تانک های لئوپارد را در اختیار اوکراین قرار 
دهد، نشست فرماندهان نظامی آمریکا و متحدان آلمان در 
پایگاه هوایی رامشتاین در این خصوص بدون توافق به پایان 
ــود در صـــورت اجــمــاع در  گفته ب رســیــد. پیش از ایــن برلین 
کــه از  نشست رامشتاین،  بــه متحدان خــود اجـــازه مــی دهــد 
کنند اما  زرادخانه های خود به اوکراین تانک لئوپارد ارسال 
رامشتاین  نشست  در  ایــن خــصــوص  در  نیز  توافقی  ظــاهــرا 
حاصل نشده اســت. پیش از نشست رامشتاین، طرفداران 
ارسال تانک های لئوپارد به اوکراین امید داشتند که اقدامات 
اخیر کشورهای غربی همچون تصمیم بریتانیا برای ارسال 14 
تانک میدان نبرد اصلی، زمینه را برای اقدام مشابه آلمان در 
ارسال چنین تانک هایی به اوکراین فراهم کند. این در حالی 
است که بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع آلمان که به تازگی به 
این سمت منصوب شده، درباره ارسال تانک های لئوپارد به 
گفت: در حال حاضر نمی توانیم زمان تصمیم گیری  اوکراین 
درباره ارسال این تانک ها را تعیین کنیم اما این اشتباه است 
اوکراین  به  لئوپارد  تانک های  ارســال  از  برلین  می گویند  که 
جلوگیری مــی کــنــد. لــویــد آســتــیــن، وزیـــر دفـــاع آمــریــکــا پــس از 
شکست در متقاعد کردن آلمان گفت که اوکراین حتی بدون 

تانک های لئوپارد نیز به خوبی مجهز است. 

ذرهبین

خبر

در پی انفعال مقامات سوئدی در برابر اهانت برخی گروه های 
کریم در برابر سفارت ترکیه در استکهلم،  افــراطــی به قــرآن 
که سفر وزیر دفاع  کرد  ، وزیر دفاع ترکیه اعلام  کار حلوصی آ
سوئد به ترکیه در این شرایط هیچ معنا و مفهومی نــدارد و 

بنابراین لغو می شود.
گــزارش خبرگزاری آناتولی، پیش از ایــن، سفیر سوئد  طبق 
ــه ترکیه احضار شــده و مقام های  ــارج در آنــکــارا به وزارت خ

ــرآن در  ــ ــوزانـــدن ق تــرکــیــه  اقــــدام ســوئــد در صــــدور مــجــوز سـ
بــه شــدت محکوم  را  تــرکــیــه در استکهلم  مــقــابــل ســفــارت 
که  فعالیت هایی  آنکارا همچنین هشدار داد  بودند.  کــرده 
گــروه هــای وابسته به پ ک ک درصــدد اجــرای آن در  برخی 
فنلاند  با  سه جانبه  توافق  آشکار  نقض  هستند،   استکهلم 

به شمار می آید.
پائول جانسون، وزیــر دفــاع سوئد قــرار بــود با سفر به ترکیه 

در خصوص درخــواســت استکهلم بــرای پیوستن به ناتو با 
گفت وگو بنشیند و حمایت این  مقام های آنکارا به بحث و 

کشور را در پیشبرد درخواست خود جلب کند.
سوئد  پلیس  سخنگوی  استرلینگ،  اولا  ــال  ح همین  در 
اعتراف کرده است که چراغ سبز اهانت به قرآن کریم در مقابل 
گروه افراطی نشان  سفارتخانه ترکیه در استکهلم را به یک 

داده است.

تنش در روابط ترکیه 
و سوئد پس از اقدام 
اسلام ستیزانه در استکهلم

خبر

کــه نظم سلطه لیبرال بــه رهــبــری آمریکا در نظام  برخی بــر ایــن بــاورنــد 
بین الملل به چالش کشیده شده و جهان در حال گذار به نظمی است 
که در آن قدرت های غیرغربی در حال گسترش هستند. به نظر شما آیا 
قدرت های غیرآمریکایی در تلاشند تا در چارچوب همان لیبرالیسم غربی 

حرکت خود در نظام بین الملل را تنظیم کنند؟
نظم هژمونیک لیبرال عمدتاً افسانه و اسطوره بود. چین به دنبال ایجاد 
حوزه نفوذ خود است؛ درست مانند دیگران، هر چند که این کار را عمدتا 
کنون  توسط »قدرت نرم« به جای »قدرت سخت« انجام می دهد. آمریکا ا
برای جلوگیری از توسعه اقتصادی پیشرفته چین، اعلام جنگ اقتصادی 
کرده است، اما افول آمریکا واقعی است. نگاهی دقیق به افول آمریکا نشان 
بازیگرانی مانند چین نقش به سزایی در مــعــادلات جهانی که   می دهد 

کنون چنین نگرانی هایی را برانگیخته است،   ایفا می کنند. افول آمریکا که ا
یک پدیده تازه نیست. این به پایان جنگ جهانی دوم بازمی گردد، زمانی که 
آمریکا نیمی از ثروت جهان و امنیت غیرقابل مقایسه و دسترسی جهانی را 
گاه  در اختیار داشت. برنامه ریزان طبیعتاً به خوبی از اختلاف قدرت بسیار آ

بودند و قصد داشتند آن را به همین شکل حفظ کنند.
نگاه لیبرالیستی کلان آمریکا که بر مبنای سلطه محوری واشنگتن در حوزه 
گرفته بود چگونه در طول  روابــط بین الملل و خودبرترپنداری آن شکل 

تاریخ سیاسی جهان - خصوصا طی سال ها و دهه های اخیر - به چالش 
کشیده شد؟

که دیدگاه او بر سیاست خارجی آمریکا  کنان، نظریه پرداز معروف  جورج 
که هدف  کم بــود، معتقد بــود  بــرای سالیان متمادی حا
اصلی سیاست حفظ »موقعیت نابرابری« است که ثروت 
ــرای دستیابی  عظیم ما را از فقر دیــگــران جــدا می کند. ب
کرد: »ما باید از صحبت در مورد  به این هدف، او توصیه 
، افــزایــش  ــداف مبهم و غیرواقعی مانند حــقــوق بــشــر اهـ
استانداردهای زندگی و دموکراتیزه کردن دست برداریم و به 
مفاهیم مستقیم قدرت بپردازیم. »شعارهای آرمانگرایانه« 
باید در خطاب به دیگران، از جمله طبقات روشنفکر که 
کنند، به طور برجسته نشان  انتظار مــی رود آنها را تبلیغ 

آمریکا در دیگرنقاط دنیا، با توجه به همین  داده شوند. مداخله گرایی 
رویکرد گسترش یافت، اما افول یکباره آغاز شد. در حال حاضر، چین و هند 
گرچه بسیار نابرابری( را ثبت کرده اند. به نظر من در این میان،  رشد سریع )ا
چین بزرگ ترین مرکز تولیدی جهان است، اما تا حد زیادی به عنوان یک 
کارخانه مونتاژ بــرای قدرت های صنعتی پیشرفته در حاشیه آن و برای 
شرکت های چندملیتی غربی عمل می کند. احتمالا این موضوع در طول 

زمان تغییر خواهد کرد. تولید مرتبا مبنایی را برای نوآوری فراهم می کند. یکی 
از نمونه هایی که متخصصان غربی را تحت تأثیر قرار داده است، تصاحب 
بازار رو به رشد پنل های خورشیدی جهانی توسط چین است، نه بر اساس 
کار ارزان، بلکه با برنامه ریزی هماهنگ و به طور  نیروی 

فزاینده ای نوآوری.
نقش عوامل درونی و بحران های ساختاری و پوچ بودن 
نظم لیبرالیستی را در افول هژمونی آمریکا چگونه ارزیابی 

و تحلیل می کنید؟
واقعیت اصلی این است که آمریکا از داخل در حال فروپاشی 
گفتم دموکراسی آمریکایی بی معناست و  اســت. قبلا هم 
این کشور در اختیار طبقه سرمایه دار قرار گرفته است.در 
آمریکا همان دکترین های غیر منطقی  سیاست خارجی 
کم است که آمریکا از خود در برابر تهدیدات اوراسیا دفاع می کند.  امروز نیز حا
در مرز غربی اوراسیا، آمریکا با گسترش اتحاد نظامی تهاجمی خود، یعنی 
ناتو، تا مرز روسیه مدعی دفاع از خود است. در مرز شرقی، آمریکا با ایجاد 
حلقه ای از »دولت های نگهبان« برای »محاصره« چین دست به کار شده 

است. این روند در دیگر نقاط دنیا نیز ادامه دارد. 
برخی معتقدند طبقه متوسط چین تهدیدی بزرگ برای آینده این کشور 

خواهد بود. زیرا این طبقه خواهان توسعه سیاسی است که چین فاقد 
آن است. از سوی دیگر برخی معتقدند طبقه متوسط در چین مانند طبقه 
کثریت این طبقه به دولت وابسته بوده و خطری  متوسط در غرب نیست و ا

برای پکن نخواهد داشت. نظر شما در این خصوص چیست؟
پیش بینی سخت است. نمی توان به راحتی درباره این موضوع را چیزی 
گفت. اما مشکلاتی که چین با آن مواجه است جدی است. برخی از آنها 
جمعیت شناختی هستند. بر اساس یک مطالعه تحقیقاتی، مرگ و میر در 
چین در طول سال های مائوئیست به شدت کاهش یافته بود که عمدتا 
نتیجه توسعه اقتصادی و بهبود در آموزش و خدمات بهداشتی، به ویژه 
کاهش شدید مرگ و میر ناشی از  که منجر به  جنبش بهداشت عمومی 
بیماری های عفونی شد. این پیشرفت با شروع اصلاحات سرمایه داری 
30ســال پیش پایان یافت و از آن زمــان میزان مــرگ و میر افــزایــش یافته 
کــه اصلاحات  اســت. بنابراین، چین زمــانــی بــا برخی مــوانــع مــواجــه شــد 
کید  سرمایه داری را جایگزین رویکرد داخلی خود کرد. با این حال باید تا
کنم که رشد اقتصادی اخیر چین به طور قابل ملاحظه ای متکی به »پاداش 
جمعیت شناختی« است، یعنی جمعیت بسیار زیادی که در سن کار قرار 
دارند. عرضه نیروی کار ارزان مازاد، که یکی از عوامل اصلی معجزه اقتصادی 

چین است.

نوام چامسکی، فیلسوف و نظریه پرداز مشهور آمریکایی در گفت وگوی اختصاصی با »جام جم«:

 روایت فروپاشی آمریکا از درون
لیبرالیسم فقط یک افسانه بود 

دموکراسی 
آمریکایی 

بی معناست و این 
کشور در اختیار 

طبقه سرمایه دار 
قرار گرفته است

 »فرانسیس فوکویاما« اندیشمند برجسته سیاسی در دهه ۹۰ میلادی از نظریه پایان تاریخ و پیروزی ایدئولوژی لیبرال دموکراسی 
گروهبینالملل

جوادحیراننیا
گفت تا این که سال ۲۰۲۱ فرا رسید و فوکویاما با انتشار یادداشتی از افول هژمونی آمریکا نوشت. زبگنیو برژینسکی، مشاور امنیت 
ملی جیمی کارتر، رئیس جمهور سابق آمریکا نیز قبل از مرگ خود و در سال ۲۰۱۲ میلادی، مصاحبه ای جنجالی با شبکه یورونیوز صورت داد که وجه تمایز این 
مصاحبه، تاکید وی بر پایان هژمونی آمریکا و جهان تک قطبی بــود.نــوام چامسکی هم آمریکا را امپراتوری در حــال سقوط می نامد و فرید زکریا از جهان 
پساآمریکایی سخن می گوید. بسیاری از اندیشمندان آمریکایی، تضعیف و افول قدرت آمریکا را گزاره ای غیرقابل انکار می دانند. روزنامه جام جم در خصوص 
افول نظم لیبرال و خیزش چین گفت گویی را با پروفسور نوام چامسکی انجام داده که در ادامه می خوانیم. چامسکی فیلسوف، نظریه پرداز، زبان شناس و 

استاد بازنشسته دپارتمان فلسفه و زبان شناسی موسسه تکنولوژی ماساچوست)MIT( آمریکاست.


